
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA N. 238 DEL 22.03.2024 
AVENTE AD OGGETTO “PRESTAZIONI AGGIUNTIVE E TURNI DI 
GUARDIA NOTTURNA EX ART. 89 CCNL AREA SANITA’ – ANNO 2024“.



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Vadi Mirta
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera 
n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
 con deliberazione n. 365 del 27 aprile 2021 è stata prevista la spesa relativa al 

personale dipendente in regime di libera professione intramuraria per prestazioni 
aggiuntive e turni di guardia notturna ex art. 115, comma 2 e 2 bis, ad integrazione 
dell’attività istituzionale  per l’anno 2021 e nella medesima è stata disposta la 
procedura istruttoria correlata alla richiesta di fabbisogno delle prestazioni tramite 
apposita modulistica;

 con deliberazione n. 238 del 22 marzo 2024 è stata prioritariamente prevista la spesa 
relativa al personale dipendente in regime di libera professione intramuraria per 
prestazioni aggiuntive e turni di guardia notturna ex art. 89, comma 2, 3, 4 lett c) e 
6 ad integrazione dell’attività istituzionale per l’anno 2024;

Richiamati:

- l’art. 27 comma 8 del CCNL dell’Area sanità triennio 2019-2021 il quale prevede che” Ove 
per il raggiungimento degli obiettivi prestazionali eccedenti quelli richiesti ai singoli dirigenti 
ai sensi dei commi 1 e 2, fermo restando il comma 3, sia necessario un impegno aggiuntivo, 
l’Azienda o Ente, sulla base delle linee di indirizzo regionale ed ove ne ricorrano i requisiti e 
le condizioni, può concordare con l’equipe interessata l’applicazione dell’istituto delle 
prestazioni aggiuntive di cui all’art 89 comma 2, fermo restando che l’esercizio di tali 
prestazioni è possibile solo dopo aver garantito gli obiettivi prestazionali negoziali”;
- l’art. 89 comma 2 del succitato CCNL il quale dispone che “ Si considerano prestazioni 
erogate nel regime di cui alla lettera d) del comma 1 anche le prestazioni di cui all’art. 27, 
comma 8 richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività 
istituzionale, dalle Aziende o Enti ai propri dirigenti allo scopo di:

- ridurre le liste di attesa;
- acquisire prestazioni aggiuntive in presenza di carenza di organico ed impossibilità 
momentanea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di 
legge nelle more dell’espletamento delle procedure per la copertura dei posti 
vacanti…”;

- il comma 3 dell’articolo in esame il quale precisa che la misura della tariffa oraria da erogare 
per tali prestazioni è pari ad 80 euro lordi omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi a 
carico del bilancio aziendale, e che tale valore può essere incrementato a € 100 sulla base 
degli indirizzi regionali;
- il comma 4 del suddetto articolo il quale specifica che “Nell’applicazione del comma 3, le 
Aziende ed Enti garantiscono annualmente l’invarianza finanziaria del costo complessivo 
delle prestazioni aggiuntive, al lordo degli oneri riflessi a carico del bilancio dell’Azienda ed 



Ente, prendendo a riferimento il corrispondente costo complessivo sostenuto per l’anno 2021 
– detratti eventuali finanziamenti derivanti da specifiche disposizioni di legge intervenute 
nella predetta annualità. Tale limite può essere integrato con l’eventuale quota di cui all’art. 
1 comma 4 lett. c) della legge 3.8.2007, n. 120 e s.m.i., tenendo conto della eventuale 
perequazione e compensazione a livello regionale”;

- il comma 6 del richiamato art. 89 il quale precisa che qualora tra le prestazione aggiuntive 
rientrino i servizi di guardia notturna, il tetto massimo delle medesime effettuate fuori orario 
di lavoro non può essere superiore al 12% delle guardie notturne complessivamente svolte 
in Azienda nell’anno precedente, il quale rappresenta il budget disponibile massimo di spesa, 
e che la tariffa per ogni turno di guardia notturna è fissata in 640 euro lordi;

Vista la legge 03.08.2007, n. 120 e s.m.i. recante disposizioni in materia di attività libero-
professionale intramuraria e altre norme in materia sanitaria;

Tenuto conto del Regolamento dell’attività libero professionale intramuraria “personale 
dipendente” approvata con deliberazione n. 272 del 08.04.2019, ed in particolare l’art. 11 
in materia di libera professione resa in favore dell’azienda;

Preso atto della richiesta della SOC D.S.O. munita dei relativi pareri e delle autorizzazioni,  
pervenuta con note prot. n. 53618 del 19.08.2024, nella quale si stimano l’attività in regime 
di libera professione intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 89, CCNL Area Sanità 
per le seguenti strutture: 

 SOC MEDICINA INTERNA DI VERBANIA: 80 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 6.400,00 e I.R.A.P. €. 544,00;

 SOC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE: 60 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 4.800,00 e I.R.A.P. €. 408,00;

 SOSD RADIOTERAPIA: 70 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 
5.600,00 e I.R.A.P. €. 476,00;

 SOC OSTETRICIA E GINECOLOGIA: 30 ore di prestazioni aggiuntive per un importo 
pari a €. 2.400,00 e I.R.A.P. €. 204,00;

 SOSD ENDOCRINOLOGIA E DIABETOLOGIA: 40 ore di prestazioni aggiuntive per 
un importo pari a €. 3.200,00 e I.R.A.P. €. 272,00;

 SOC OTORINOLARINGOIATRIA: 80 ore di prestazioni aggiuntive per un importo 
pari a €. 6.400,00 e I.R.A.P. €. 544,00;

 SOC ONCOLOGIA: 300 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 
24.000,00 e I.R.A.P. €. 2.040,00;

Preso atto:

- Delle richieste presentate dal Direttore della SOC Igiene e Sanità Pubblica con note 
prot. n. 5152 del 24.01.2024 e 24539 del 10.04.2024, nella quali si stimano attività 
in regime di libera professione intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 89, 
CCNL Area Sanità, per un totale di 40 ore pari ad un importo di €. 3.200,00 e I.R.A.P. 
€. 272,00;



- della richiesta inviata dal Direttore della SOC Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti 
di Lavoro con nota n. 12753 del 22.02.2024, per un totale di 90 ore, per un importo 
pari a €. 7.200,00 e I.R.A.P. €. 612,00;

- della richiesta di integrazione trasmessa dal SOS Cure Palliative e Hospice con nota 
prot. n. 61746 del 25.09.2024, per un totale di 100 ore, corrispondenti ad un importo 
pari a €. 8.000,00 e I.R.A.P. €. 680,00 (Risorse derivanti dal Fondo cd. Balduzzi);

Preso atto della nota prot. n. 42158 del 26.06.2024 e della e-mail del 02.07.2024 inviata 
dalla SOC D.S.O., nelle quali sono state comunicate le ricognizioni sul fabbisogno di 
prestazioni aggiuntive, ove si stima una riduzione delle attività in regime di libera professione 
intramuraria per prestazioni aggiuntive, ex art. 89, comma 2,3 e 6 CCNL Area Sanità del 
23.01.2024, come riportato nel prospetto riepilogativo sotto indicato:

STRUTTURA TIPOLOGIA 
FONDO

ORE 
AUTORIZZATE 

ANNO 2023
DELIBERA N. 

238 DEL 
22/03/2024

IMPORTO 
BUDGET 

AUTORIZZATO 
ANNO 2024

(A)

RIDUZIONE 
IMPEGNO 
ORARIO 

ANNUALE

IMPORTO 
BUDGET  

ANNUALE 
AGGIORNATO 

(B)

BUDGET 
DISPONBILE

(A-B)

MEDICINA 
INT. DOMO

EX. ART. 89 
C. 2 E 3 500 € 40.000,00 300 €   24.000,00 € 16.000,00

MCU GUARDIE EX. ART. 89 
C. 6 600 €  32.000,00 480 €   25.600,00 €   6.400,00

OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA

EX. ART. 89 
C. 2 E 3 500 € 40.000,00 100 €   8.000,00 €  32.000,00

OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA 

GUARDIE
EX. ART. 89 

C. 6 420 € 22.400,00 120 €   6.400,00 €  16.000,00

TOTALE EX. ART. 89 
C. 2, 3 E 6 2.020 € 134.400,00 1.000 €  64.000,00 €  70.400,00

Rilevato che secondo il dettato contrattuale, sopra richiamato, per il 2024:
 il Budget per l’effettuazione delle prestazioni aggiuntive risulta essere quello del 2021, 

ovvero pari ad € 621.720,00 al netto dell’irap;
 il valore orario passa da  60 euro/hh a 80hh;

Considerato che a causa delle persistenti gravissime criticità nelle dotazioni organiche è 
necessario continuare il ricorso alle prestazioni aggiuntive al fine di garantire il livello 
prestazionale e il rispetto dei tempi di attesa, e che l'utilizzo delle risorse sarà 
prevalentemente finalizzato alla garanzia dei servizi di guardia attiva per assicurare le attività 
di emergenza, urgenza e prestazioni comunque classificate in classe A (ovvero a rischio di 
vita), oltreché a supportare i processi di internalizzazione del personale in atto nell’ambito 
delle politiche definite dall’Osservatorio Regionale del Personale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;



DELIBERA

1) Di autorizzare, per le motivazioni sopra illustrate, le Strutture interessate allo 
svolgimento dell’attività in regime di libera professione intramuraria per prestazioni 
aggiuntive per l’anno 2024, ex art. 89 commi 2, 3, 4 e 6 del CCNL dell’Area Sanità 
sottoscritto in data 23.01.2024, al fine di assicurare la continuità assistenziale, così 
come segue:   

- SOC MEDICINA INTERNA DI VERBANIA: 80 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 6.400,00;

- SOC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE: 60 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 4.800,00;

- SOSD RADIOTERAPIA: 70 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 
5.600,00;

- SOC OSTETRICIA E GINECOLOGIA: 30 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 2.400,00;

- SOSD ENDOCRINOLOGIA E DIABETOLOGIA: 40 ore di prestazioni aggiuntive 
per un importo pari a €. 3.200,00;

- SOC OTORINOLARINGOIATRIA: 80 ore di prestazioni aggiuntive per un importo 
pari a €. 6.400,00;

- SOC ONCOLOGIA: 300 ore di prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 
24.000,00;

- SOC IGIENE E SANITA’ PUBBLICA: 40 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 3.200,00;

- SOC SERVIZIO PREVENZIONE SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO: 90 ore di 
prestazioni aggiuntive per un importo pari a €. 7.200,00;

- SOC CURE PALLIATIVE E HOSPICE: 100 ore di prestazioni aggiuntive per un 
importo pari a €. 8.000,00 (cd. Fondo Balduzzi).

2) Di disporre, pertanto, alla luce del budget resosi disponibile, ricavato dalla ricognizione 
e rimodulazione di cui in premessa e delle risorse ancora disponibili, l’impegno di spesa dei 
budget per le prestazioni aggiuntive per attività di continuità assistenziale ex art. 89, commi 
2, 3, come riportato nel prospetto riepilogativo sotto indicato:

Personale della Dirigenza Area Sanità - Ore di prestazioni aggiuntive:
al conto 3.10.18.23
Consulenze sanitarie da privato – 
89 commi 2 e 3 CCNL 23.01.2024 
(ex articolo 55, comma 2, CCNL 
08.06 2000)

al conto 3.30.01.05
IRAP relativa a personale dipendente

€. 63.200,00 IRAP di €. 5.372,00



al conto 2.65.03.04
Altri fondi oneri
Decreto Balduzzi

al conto 2.65.03.04
IRAP relativa a personale dipendente

€. 8.000,00 IRAP di €. 680,00

3) Di disporre che la rendicontazione mensile delle ore effettuate in regime di prestazioni 
aggiuntive e dei turni di guardia notturna per l’attività di cui all’oggetto, dovrà essere inviata 
alla SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali entro e non oltre il giorno dieci del secondo 
mese successivo, per consentire la liquidazione delle prestazioni registrate nei cedolini 
stipendiali del personale interessato.

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.


		2024-09-30T14:48:29+0000
	Cinzia Meloda


		2024-09-30T14:51:13+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-09-30T15:04:40+0000
	Chiara Serpieri




